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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1900.65 1897.13 -0.19% 

Argjend 22.85 22.79 -0.28% 

Brent Crude 93.96 94.62 0.70% 

WTI Crude 90.39 91.3 1.01% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0572 1.0569 -0.03% 
EURCHF 0.9682 0.9683 0.00% 
EURGBP 0.8696 0.8698 0.02% 
EURALL 106.2380 106.5038 0.25% 
EURTRY 28.8296 28.8800 0.17% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.2310  106.23 0.00% 
VIX 18.94 18.21 -3.85% 
S&P 500 4,337.44 4,273.53 -1.47% 
NASDAQ 13,271.32 13,063.61 -1.57% 
Dow & Jones 34,006.88 33,618.88 -1.14% 
DAX-Gjermani 15,255.87 15,256.36 0.00% 
FTSE 7,625.72 7,626.38 0.01% 
NIKKEI 32,315.05 32,371.90 0.18% 
SSE-Shangai 3,102.27 3,107.32 0.16% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.54 4.51 -0.67% 
SHBA 2 vite 5.12 5.05 -1.46% 
Gjermani 10 vite 2.81 2.79 -0.57% 
Gjermani 2 vite 3.23 3.22 -0.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit rane ne nivelin me te ulet ne me 

shume se nje muaj te merkuren, duke u mposhtur 

nga nje dollar amerikan ne rritje, ndersa tregjet 

bene rregullime ndaj nje skenari ne rritje te normes 

se interesit 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen te perziera te merkuren, 

ndersa investitoret vazhdojne te vleresojne 

inflacionin, normat e interesit dhe shendetin e 

ekonomise globale 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit i kthyen humbjet per te 

tregtuar kryesisht me te larta te merkuren, ndersa 

investitoret vleresuan te dhenat industriale te 

Kines dhe shifrat e inflacionit te gushtit te 

Australise 

 

➢ Ofertat e se ardhmes (stock futures) ne SHBA u 

tregtuan me te larta te merkuren pas humbjeve te 

se martes. Te ardhmet e Dow Jones Industrial 

Averageu rrit me 84 pike, ose 0.25%. Futures te 

lidhura me S&P 500 u rrit me 0.32%, ndersa 

kontratat e se ardhmes Nasdaq 100 shtuar 0.3% 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA rane te 

merkuren, me rendimentin  (yield-in) e thesarit 10-

vjeçar qr zbriti nga niveli i ri 15-vjeçar qe arriti te 

marten 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje mates i dollarit amerikan arriti nivelin me te 

larte ne nente muaj, ndersa investitoret 

mendojne per potencialin e nje periudhe te 

zgjatur te normave me te larta 

 

➢ Hui Ka Yan, kryetari miliarder i zhvilluesit te 

pronave te rrethuara China Evergrande Group, 

eshte vene nen kontrollin e policise, sipas 

njerezve me njohuri per kete çeshtje 

 

➢ SHBA eshte ne rrugen e duhur per nje mbyllje te 

qeverise me 1 tetor, pavaresisht progresit ne 

rritje te marten vone ne Dhomen e 

Perfaqesuesve dhe Senatit per faturat rivale te 

shpenzimeve 

 

➢ Bleresit per here te pare e kane braktisur tregun 

e banesave ne Londer gjate dekades se fundit, 

pas nje rritjeje te normave te hipotekave dhe 

kerkesave te larta per depozitat, çojne me 

shume jashte tregut 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministrat e Ekonomise te Bashkimit Europian 

dhe ata te Ballkanit Perendimor mirepriten 

planin e ri te BE per rritjen ekonomike e 

integrimin ekonomik te rajonit si nje parakusht 

per progres ne procesin e hyrjes ne BE 

 

➢ Vendet e Ballkanit Perendimor duhet te 
bashkepunojne ne sistemin e pagesave te 
shpejta te Bankes Qendrore Evropiane (BQE), i 
njohur si TIPS. Keshtu ka thene guvernatori i 
Bankes Qendrore te Kosoves (BQK), Ahmet 
Ismaili gjate forumit te ministrave te Ekonomise 
ne kuader te Procesit te Berlinit ne Tirane 

 
➢ Gjate muajit gusht vlera e kontributeve 

pensionale ka regjistruar rritje. Siç njofton 
Banka Qendrore e Kosoves, vlera e aseteve ka 
arritur ne 2 miliarde e 610 milione euro, derisa 
rritja e shenuar krahasuar me muajin paraprak 
eshte 2.78 milione 

"Ka dy menyra per te perhapur driten: te jesh qiri ose  
pasqyre qe e pasqyron ate" 

 Edith Wharton 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


